一、本次会计差错更正概述

公司在编制2021年半年度报告时，根据《企业会计准则》及公司会计政策，对合并范围内的资产进行

了检查分析，发现控股子公司广州威能机电有限公司（以下简称“广州威能” ）五家客户系东旭集团有限

公司（以下简称“东旭集团” ）的供应商，该等客户向广州威能采购产品后销售给东旭集团，由于东旭集团

债务违约，前述五家客户的偿债能力受限。 北京旭泉科技有限公司为东旭集团的全资子公司，公司认为该

六家客户应收账款存在不能全额回收的风险。 参照公司2020年报中对东旭集团应收账款信用减值损失的

处理原则，公司对上述六家客户计提信用减值损失6,369.52万元。

东旭集团因债务违约， 公司对与其发生业务的欠款已经于2020年度计提单项应收账款坏账准备3,

321.49万元（详见公司临2021-009号《关于计提信用及资产减值准备的公告》）。 由于本期发现的该六家

客户属于东旭集团同一主体同一类别事项，本着客观、谨慎性原则，公司根据《企业会计准则第28号-会计

政策、 会计估计变更和差错更正》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号-财务信息的更正及

相关披露》等有关规定，将其作为会计差错更正，并追溯调整至2020年年度报告。 具体情况如下：

单位：万元

债务人名称 账面余额 坏账准备计提金额 累计坏账准备计提金额 累计计提比例 备注

北京旭泉科技有限公司 841.47 504.88 673.18 80%

东旭集团全

资子公司

杭州全荣科技有限公司 2,303.66 1,612.56 1,842.92 80%

东旭集团

供应商

天津鸿晟利华科技有限公司 1,970.72 1,379.50 1,576.58 80%

杭州本贝科技有限公司 1,925.39 1,347.77 1,540.31 80%

杭州志倍科技有限公司 1,455.36 1,018.75 1,164.29 80%

石家庄凯邦机电设备有限公司 722.94 506.06 578.35 80%

合计 9,219.54 6,369.52 7,375.63

与上述信用减值损失相关，公司2020年年度报告对广州威能商誉减值以及相关财务数据作相应更正，

主要为：“资产总额”调减4,353.53万元，“应收账款” 余额调减6,369.53万元，“商誉” 调增1,060.58万元；

“净利润”调减4,353.53万元， “归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润” 调减3,812.12万

元。 同时2021年第一季度报告相关财务数据作相应更正。

二、本次会计差错更正的具体情况

公司对2020年年度报告以及2021年第一季度报告更正信息具体如下：

（一）2020�年度合并财务报表

1、合并资产负债表项目影响

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 2,176,506,074.03 -63,695,304.40 2,112,810,769.63

流动资产合计 7,869,834,130.58 -63,695,304.40 7,806,138,826.18

商誉 602,616,689.52 10,605,756.56 613,222,446.08

递延所得税资产 93,324,390.39 9,554,295.66 102,878,686.05

非流动资产合计 5,300,144,825.99 20,160,052.22 5,320,304,878.21

资产合计 13,169,978,956.57 -43,535,252.18 13,126,443,704.39

盈余公积 450,899,524.61 1,060,575.66 451,960,100.27

未分配利润 4,536,353,532.53 -39,181,726.97 4,497,171,805.56

归属于母公司所有者权益合计 7,235,462,136.95 -38,121,151.31 7,197,340,985.64

少数股东权益 363,545,237.57 -5,414,100.87 358,131,136.70

股东权益合计 7,599,007,374.52 -43,535,252.18 7,555,472,122.34

负债和股东权益总计 13,169,978,956.57 -43,535,252.18 13,126,443,704.39

2、合并利润表项目影响

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

信用减值损失 -61,968,223.80 -63,695,304.40 -125,663,528.20

资产减值损失 -229,813,900.04 10,605,756.56 -219,208,143.48

营业利润 623,986,001.06 -53,089,547.84 570,896,453.22

利润总额 595,804,407.08 -53,089,547.84 542,714,859.24

所得税费用 90,038,699.74 -9,554,295.66 80,484,404.08

净利润 505,765,707.34 -43,535,252.18 462,230,455.16

综合收益总额 510,818,892.86 -43,535,252.18 467,283,640.68

归属于母公司股东的综合收益总额 520,480,554.28 -38,121,151.31 482,359,402.97

归属于少数股东的综合收益总额 -9,661,661.42 -5,414,100.87 -15,075,762.29

每股收益

基本每股收益（元/股） 0.25 -0.02 0.23

稀释每股收益（元/股） 0.25 -0.02 0.23

前期会计差错更正事项对合并现金流量表项目无影响。

（二）2020�年度母公司财务报表

1、母公司资产负债表项目影响

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

长期股权投资 1,944,781,933.75 10,605,756.56 1,955,387,690.31

非流动资产合计 3,542,315,178.31 10,605,756.56 3,552,920,934.87

资产合计 8,790,890,559.69 10,605,756.56 8,801,496,316.25

盈余公积 450,899,524.61 1,060,575.66 451,960,100.27

未分配利润 1,468,748,365.12 9,545,180.90 1,478,293,546.02

股东权益合计 4,104,803,543.14 10,605,756.56 4,115,409,299.70

负债和股东权益总计 8,790,890,559.69 10,605,756.56 8,801,496,316.25

2、母公司利润表项目影响

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

资产减值损失 -199,806,078.10 10,605,756.56 -189,200,321.54

营业利润 408,605,893.38 10,605,756.56 419,211,649.94

利润总额 409,557,503.84 10,605,756.56 420,163,260.40

净利润 354,350,951.02 10,605,756.56 364,956,707.58

综合收益总额 354,350,951.02 10,605,756.56 364,956,707.58

前期会计差错更正事项对母公司现金流量表项目无影响。

3、2020�年年度报告信息及附注更正

变更项 变更前 变更后

重要提示之五、 经董事会审议

的报告期利润分配预案或公积

金转增股本预案

以2020年度利润分配股权登记日的总股本，每

10股派发现金红利0.80元（含税）。 以公司截

止2020年12月31日股本2,053,541,850为基

数计算， 拟派发的现金红利共计164,283,

348.00元，占2020年合并报表归属于母公司股

东的净利润的31.71%。

以2020年度利润分配股权登记日的总股本，每10股派发

现金红利0.80元（含税）。 以公司截止2020年12月31日

股本2,053,541,850为基数计算，拟派发的现金红利共

计164,283,348.00元，占2020年合并报表归属于母公司

股东的净利润的34.23%。

第二节 公司简介和主要 财务

指标之七、 近三年主 要会计数

据和财务指标之（一）主要会

计数据

归属于上市公司股东的净利润 518,039,

163.61元，本期比上年同期增减-16.83%；归属

于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利

润390,682,736.32元， 本期比上年同期增减

-17.24%； 归属于上市公司股东的净资产7,

235,462,136.95元， 本期比上年同期增减